deterioratio (deterioracio), onis, f. — zhoršenie, poškodenie; Equos et bona ... si extant in specie et sine deterioratione aliquali ... restituant: 1478, SUPPLEMENTUM II, 299; In altero tractu domus, ubi hajdo habitat titulo deteriorationis murorum et incrustationis detrahendi: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

determinatio (determinacio), onis, f. — **1.** vymedzenie, ohraničenie, hranica; **2.** záver, ustanovenie; Nobis commissariis ... ad praesentem commissionem exequendam destinatis ... talis per nos ex autoritate nostra commissariali est facta determinatio: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 489

determino, are, avi, atum — **1.** rozhodnúť; Nos ... regnicolarum nostrorum voluntate ... conclusimus et determinavimus huiusmodi abusiones ... seu corruptelas ... omnino abolendas: 1486, DRH II, 292; **2.** ohraničovať, vymedzovať

deterreo, ere, ui, itum — **1.** alqm ab alqa re odstrašovať niekoho od niečoho **2.** odhovárať, odradzovať niekoho od niečoho; Deterrebant me coloni, ne ulterius procederem ad partes illas, nam Turca ubique possidet hanc terram et potest mihi imminere periculum: 1561, BUCKO, 223-224

detestabilis, e — opovrhnutiahodný, odporný; Nonnulli nostri regnicole in profundum malorum mersi, ymo detestabilis satane spiritu inflati manus ipsorum violentas in persone nostre offensam ... temere iniecissent: 1399-1406, CDH X/3, 153

detestor, ari, atus sum — *alqd* preklínať, zlorečiť; Mandamus, quatenus singuli vestrum in diocesis suis ... monere studeant [i.e. magistris] ut ... dictum suum publice revocent, male se dixisse facientes illa, que detestentur penitus et retractent: 1257, CDSI II, 395

detineo, ere, tinui, tentum — **1.** *alqm ab alqa* re zdržiavať niekoho od niečoho **2.** *alqd* zdržiavať niečo; Quidam iobagiones ... suam coram nobis deposuerunt querimoniam, quod magister Erney ipsorum terram hereditariam indebite detineret: 1255, CDSI II, 359; **3.** pevne držať; Cum ... in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare et vallare vel etiam detinere: 1247, CDSI II, 196

deto neskl. — kus; 38 patenae majores cum minoribus, 1 deto juscularis: 1744, UC 145:116

detondeo, ere, tondi, tonsum — **1.** ostriať; Ipsi Ungarorum non modicam multitudinem [populi] ad se sumserunt et more eorum capita suorum pseudochristianorum penitus detonderunt et super nostros christianos immiserunt: 900, CDSI I, 34; **2.** urobiť z niekoho mnícha, vykonať tonzúru **3.** lúpiť

detracto, are, avi, atum *alqd* — **1.** odopierať, protiviť sa, vyhýbať sa, vzpierať sa; Nulli [i.e. habitatores terrae Sclauorum] eis [i.e. comitibus de Bauuaria] restiterunt, usque dum incrassante corda eorum diabolo, christianitatem abhorreere et omnem iustitiam detractare ... ceperunt: 900, CDSI I, 33; **2.** zľahčovať, znižovať

detractor, is, m. — znevažovateľ, poškodzovateľ; Testamenta, legata ... ecclesiae meae perpetuo, ut infra et ut post decessum meum ecclesia mea per ... detractores patrimonii Christi non frustretur debito et testamento: 1349, SUPPLEMENTUM II, 102

detraho, ere, traxi, tractum — **1.** odťahovať, sťahovať, strhávať, odtrhovať, vytrhovať, odlomiť; Ego Petrus ... cancellarius regius, presentes literas, quas ... cum sigillo Bohemico sigillaveram, secundo cum sigillo regni Hungarie, detracto priori sigillo, sigillavi: 1478, DL 18107; **2.** umenšiť, zmenšiť, poškodiť

detronco p. detrunco, are

detrudo, ere, trusi, trusum — **1.** zraziť, zvrhnúť; Nunc autem ... penam patior immeritam et ... in ingratitude precipitium sum detrusus

plangoque crimina, que nullatenus attemptavi: 1232, CDSI I, 276; **2.** vyhnať, vytláčiť **3.** *alqm ad (in) alqd* dohnať, donútiť, prinútiť, priviesť niekoho k niečomu; Plures nobiles Hungari duci Cupan adherentes ... ad turpia servitia sunt detrusi: Compositio saec. XIV., 297

detrunco, are, avi, atum — **1.** odsekávať, obsekávať, stíňať **2.** okyptiť; In ipso conflictu Mychael per eosdem infideles captus et capite detroncatus est: 1302, RDSI I, 93

detrusio, onis, f. — zrazenie, zhodenie, zvrhnutie; Si cruciatus ex impetu detrusionis et in terram conjectionis causata fuissent, utique idem fatens talem vim sibi inferre debuisset, quae brachium elisisset: 1744, Boszorkánység IV, 420

deturpo, are, avi, atum — špatisť, zohavovať, zohyzdovať; [Committimus] parrocho, ut flores in monstrantia ... dispositos deponi curet, cum illud deturpent potius quam ornent: 1773, Visit. Homon.

devastatio (devastacio), onis, f. — spustošenie, vyplienenie; Propter discordiam regni et devastaciones Theutunicorum ac suum infortunium ... de possessionibus suis dixit se dissipasse: 1260, CDSI II, 464

devastator, oris, m. — pustošiteľ, plieniteľ; Karulus cum Vgrino ... ac aliis devastatoribus regni nostri contra nostram insurrexerat maiestatem: 1302, RDSI I, 159

devasto, are, avi, atum — spustošiť, vyplieniť; File banus ... post exitum Tartarorum possessionibus suis funditus devastatis non habebat, ubi caput reclinaret: 1250, CDSI II, 247

deveho, ere, vexi, vectum — zväžať, priväžať, doväžať, dopravovať; Fratres monasterii Sancte Crucis vina sua, blada seu fruges ... per omnes partes regni nostri [i.e. Karoli regis] devehi faciant et deduci: 1317, RDSI II, 119; Rogo ... ut corpus meum curent devehendum in locum sepulturae majorum meorum ad Leutschoviam: cca 1543, ANALECTA I, 168

devenio, ire, veni, ventum — *ad, in alqd* zísť, dostať sa kam; Ipse ... in profundum malorum deveniens ... soluto quodam vinclo, qui per multos annos exigentibus criminibus in carcere secum iacebat ... clam recessit: 1246, CDSI II, 149

devexus, a, um — 1. strmý, príkry, zrázovitý; Audaciores sagittarii descenderunt in medium devexi montis: Compositio saec. XIV., 367; 2. subst. **devexum**, i, n. svah, spád, úbočie, stráň, zráz

devio, are, avi, atum — 1. odchyliť sa, odbočiť z cesty; [Alveus], in quo prius aqua Wag in magna parte defluebat et que nunc deviauit: 1263, PRT II, 322; 2. prehrešiť sa; Nisi certam atque rectam conversationis sue regulam ... vivendi observare studuerit ... eo ipso a rectitudine deviat, quo rectitudinis lineas non observat: 1247, CDSI II

deviro (deuiro), are, avi, atum — zbaviť síl, moci; Castrum Altenburch ... tum machinarum tormentis ... laceratum, tum aliis debellandi lacessitum generibus, suis debilitatum virtutibus et viribus cepimus deuiratum: 1271, CDH V/1, 110

devito, are, avi, atum *alqm alqd* — vyhábať sa niekomu, niečomu; Non recipiatur [i.e. in religionem] aliqua, que longiori etate vel infirmitate ad huius vite observantiam minus idonea conprobetur ... unde in personis recipiendis diligenti studio ... debet huiusmodi occasio devitari: 1247, CDSI II, 182

devius, a, um — 1. odľahlý, vzdialený, ležiaci bokom od cesty; subst. **devium**, ii, n. odľahlé miesto; Dux ... non per viam publicam, per quam Hungarica natio lubricabat, sed per devium ... festinabat: Rogerii Carmen, 571; 2. pochybý, nerozumný; Perfidissimi Hussitae ... quos errore eorum devio ... ad graemium sanctae matris ecclesiae ... reduximus: 1435, ANALECTA I, 219

devolvo, ere, volvi, volutum — 1. váľať sa (nadol) 2. pas. valiť sa, rútiť sa 3. *alqd ad alqm* pripadnúť niečo niekomu, dostať sa k niečomu; Cum Divina favente gracia per successionem paternam regni regimine ad nos devoluto perpetuitates et illicitas donaciones revocemus: 1237, CDSI II, 18; 4. pas. *in alqd* dostať sa niekam, do niečoho; Tristis et ... deplorandus modernus status et condicio nostra, in quam ob injuriam temporum sumus devoluti: 1722, AC, f. 1, no. 3

devoro, are, avi, atum — 1. zožrať, pohltiť; Contigit ... quod ursus quidam de latebra exiens, quaerens quem devoret, coepit terrere gregem: Anon. Carthus., 74; 2. premárniť,

rozhádzať, prehajdákať; Petrus rex ... bona terre superbo oculo et insatiabili corde cum Teutonicis ... devorabat: Compositio saec. XIV., 323

devote adv. — 1. oddane, s úctou; Pangracius et Petrus ... meritoria servicia ... domino regi Bele ... fideliter exhibuerunt et devote: 1276, DL 105226; 2. zbožne; Divinis officiis, ut rite, devote ac debito modo in ecclesia tua ... peragantur ... omni posse superintendes ac providebis: 1545, ANALECTA I, 381

devotio (devocio), onis, f. — 1. zasľúbenie, zasvätenie 2. oddanosť, úcta; Ego paterne devocionis ac pietatis imitator, paupertati ecclesie Nitriensis pie compaciens: 1183, CDSI I, 90; Respexit Dominus humilitatem tuam et devotionem, quam erga Romanam ecclesiam cognosceris hactenus habuisse: 1199, CDAC VI, 201; 3. zbožnosť, nábožnosť; Devocio populi christiani ecclesiarum limina frequentacium et pro suis delictis ibidem dei misericordiam et sanctorum patrocinia implorantium: 1307, RDSI I, 208

devotus, a, um — 1. oddaný; Quos ob familiaritatem et servicium devotum ... habuimus in visceribus caritatis: 1244, CDSI II, 103; Devotus nobis [i.e. regi] dilectus Joannes Buesso capellanus noster domesticus: 1530, PODMANICZKY II, 433; 2. zbožný; Domini patres timorati atque devoti, lapides angulares et vivi et pro tanta fundatione [i.e. monasterii] digni: Anon. Carthus., 72; Et quia domum Domini decet sanctitudo, ubi pius ac devotus Christi fidelium accessus esse debet: 1297, ANALECTA I, 307

devoveo, ere, vovi, votum — 1. zasľúbiť, zasvätiť; *iuramentum devovere* zložiť prísahu; Obstetricem habent instructam, sed non adiuratam, noluit enim iuramentum devovere: XVIII. saec., Visit. Homon.; 2. venovať, oddať; Quia te zelo fidei sanctorum apostolorum principi, Petro ... regni celestis clavigero, omni devocione devovisti: 885, CDSI I, 27

dexter, t(e)ra, t(e)rum — 1. pravý, nachádzajúci sa napravo, na pravej strane; Meta terrea in ipso [i.e. loco] est ... erecta, ubi a dextris agri sunt de Gerlachfalva, a sinistris autem illorum de Filka: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 512; 2. subst. **dext(e)ra**, ae, f. **a** pravica **b** pravá strana; Scutum ipsum extrinsecus ambit draco

caudam collo circumvolutus versusque dextram ignem eructans: 1559, ANALECTA I, 180

dexteritas, atis, f. — obratnosť, šikovnosť, zručnosť; preclara ... servitiorum merita ... cum summa prudentia, dexteritate ac fidelitate pro voto nostro exhibuit: 1525, PODMANICZKY II, 365

dextrarius, ii, m. — jazdecký kôň; Post hec de Alamania Volphgerus cum fratre suo Hedrico ... cum trecentis dextrariis falleratis introivit: Compositio saec. XIV., 295; Cum ... magister Synka ... in dextrariis, equaciis et armis Boemicis res et clenodia, mille marcas valencia, de Polonia ducta ... magistro Georgio obtulisset: 1314, RDSI I, 522

diabolicia, ae, f. — diabolstvo; Ante ipsam inarestationem ... cor et anima aequae diaboliciae arte magica e corpore excepta, perque nefandae hujusmodi artis implicitas personas ... raptata haberi ... referret: 1721, Boszorkányság II, 81